
 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Brindisi, (vedi segnatura) 

All’albo dell’istituto 

Amministrazione Trasparente 

ATTI 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico esperto esterno per  la 

realizzazione dei corsi online previsti dal piano relativo dei Docenti inerente le linee 

guida per l’educazione civica e rivolti ai docenti dell’Ambito BR 11- Puglia 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici -, come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla proposta delle Linee 

Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 

36 del D.lgs n.50 del 18/04/2016 dei contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indi 

operatori economici; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it




 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

2 
 

1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTA la L. n. 92 del 20 agosto 2019, concernente “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica” e, in particolare, l’articolo 6 relativo alla Formazione dei Docenti; 

 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione dei 

docenti a.s. 2019/20, annovera l’educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della 

Costituzione e alla cultura della sostenibilità; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 35 del 22 giugno 2020, con cui si adottano le 

“Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica”; 

 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 19479 del 16 luglio 2020 recante “Piano per la formazione dei docenti per 

l’Educazione Civica di cui alla legge n.92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

3 
 

delle iniziative formative”; 

 

VISTA la Nota prot. M_pi.AOODGPER 26008 del 16-09-2020 con cui l’U.S.R. per la Puglia trasmetteva 

alle scuole polo le note prot. M_pi.AOODGPER 27249 del 08-09-2020 e prot. M_pi.AOODGPER 28113 

del 15-09-2020 e la relativa documentazione allegata; 

 

CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti necessari 

allo svolgimento di detto incarico; 

 

CONSIDERATA la specificità dell’oggetto del contratto che richiede abilità e qualificazione 

professionale dell’incarico, nonché una pregressa conoscenza dei meccanismi didattici interni 

all’Istituzione Scolastica; 

 

VALUTATA l’opportunità formativa proposta dal prof. Carlo Petracca, pienamente rispondente alle 

necessità sopra richiamate, prot. n. 144 del 08/01/2021; 

 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze culturali maturate e le 

esperienze professionali nel settore specifico della formazione dei docenti della la scuola del primo ciclo; 

 

CONSIDERATO che gli importi dell’affidamento sono inferiori alla soglia di quello di competenza del 

Consiglio d’Istituto e che pertanto è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto sia ai sensi 

dell’art. 36c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che del D.I. 129/2018; 

 

ACCERTATO che sussiste la relativa copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di stipulare il contratto di 

prestazione d’opera con il prof. Carlo Petracca, quale formatore, per due corsi di formazione dal titolo 

“L’INSEGNAMENTO DELL’EDUCAZIONE CIVICA NEL PRIMO CICLO” che si terranno nel periodo 

dal  26 Gennaio  al   09 Marzo 2021 e che si articola in: 

 

I INCONTRO 

Educazione civica e Costituzione 

Legge n.92/2019 e Linee guida  

Lo sfondo pedagogico 

I pilastri dell’insegnamento: percorsi didattici 

I legami con il comportamento 

 

 II INCONTRO 

Educazione civica e Cittadinanza digitale 

Lo sfondo pedagogico 

Le tecnologie come strumenti per l’apprendimento 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

4 
 

I comportamenti digitali: percorsi didattici 

 

III INCONTRO 

Educazione civica e Sostenibilità 

Lo sfondo pedagogico 

Sostenibilità ambientale: percorsi didattici  

Sostenibilità sociale ed economica: percorsi didattici 

Modalità organizzative: costruzione del curricolo e valutazione  

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il corso di 

formazione per Docenti “L’insegnamento dell’educazione civica nel primo ciclo”  per un importo 

forfettario lordo dipendente di € 3.000. 

Di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

Di pubblicare sul sito web dell’Istituzione scolastica www.ittgiorgi.edu.it  ai sensi della normativa in materia 

di trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mina FABRIZIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
http://www.ittgiorgi.edu.it/

		2021-01-13T10:36:29+0100
	FABRIZIO MINA




